
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 78 повестки дня: 

Стр. 

План конференций: док.~ады Генерального Секре-
таря . . ... . ... . 305 

Председатель: г-н Наджиб БУЗИРИ (Тунис) 

ПУНКТ 78 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

План конференций: доклады Генерального Сек­
ретаря (А/5867 и Corr.J; А/5889, А/5979, 
А/6162) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание Коми­
тета на доклады, представленные девятнадцатой 
сессии Генеральной Ассамблеи и текущей сессии 
Генеральным Секретарем (А/5867 и Corr. l, А/ 
5979) и Консультативным комитетом п__g,,админи­
стративным и бюджетным вопросам (А/5889, А/ 
6162). Комитет, возможно, ·пожелает принять ре­
шение в отношении следующих моментов: во-пер­

вых, в отношении предложений, сделанных Гене­
ральным Секретарем в пункте 16 документа (А/ 
5979) и одобренных Консультативным комитетом 
в пунктах 7 и 8 документа А/6162; во-вторых, в 
отношении предложения Генерального Секретаря 
о том, чтобы Пятый комитет подтвердил одобре­
ние двух предложений Подкомитета девяти Пято­
го ком итета, изложенных в пункте 18 документа 
А/5979; в-третьих, в отношении проекта резолю­
ции, предложенного Генеральным Секретарем в 
приложении I этого документа, и, в-четвертых, в 
отношении основной программы заседаний на 
1966 год, представленной в приложении I I I того 
же документа. 

2. Г-н БАННИР (Председатель Консу.1 ьтативно­
го комитета по административным и бюджетным 

вопросам) напоминает, что Генеральный Секре­
тарь в предис.1овии к бюджетной смете на 1966 
год (А/6005) и в своем заявлении на заседани и 
Комитета 12 октября 1965 года (А/С.5/1037) вы­
сказал беспокойство по поводу программы сессий 
и предложил менее частые сессии в отношении 

видов деятельности, которые проt~но установлены 

и в отношении которых программы находятся в 

стадии развития. В свете этих соображений Гене­
ральный Секретарь подготовил свой доклад 1965 
года , который вместе с соответствующим док.1а­
дом Консультативного комитета послужил осно­
вой для последних докладов Генерального Секре­
таря и Консультативного комитета. 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1111-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 16 декабря 1965 года, 

12 час. 30 мин. 

Нью-Йорк 

3. Касаясь предложений; выдвинутых Генераль­
ным Секретарем в пункте 16 его последнего док­
лада (А/5979), г-н Баннир напоминает, что два 
из них соответствуют предложениям, сделанным 

Генеральным Секретарем в проекте резолюции, 
который он представил в январе 1965 года и ко­
торый с двумя поправками одобрил Консульта­
тивный комитет в документе А/5889. Текст нового 
проекта резолюции, _находящегося на рассмотре­

нии Комитета (А/5979, приложение 1), мало чем 
отличается от текста предыдущего проекта 11 

включает поправки, предложенные Консульта­
тивным комитетом. Поэтому Консультативный ко­
митет одобряет новый текст. Однако по причи­
нам , изложенным в пункте 17 последнего доклада 
Генерального Секретаря, предлагаемый текст не 
является окончательным. Кроме того, Консульта­
тивный комитет вновь представил свою рекомен­
дацию, которая содержится в документе А/5889 
и согласно которой порядок созыва конференций 
должен утверждаться на трехлетний, а не на пя­
ти.1етний период, как это было предложено пер­
воначально . 

4. В отношении третьего предложения Генераль­
ного Секретаря, согласно которому по возмож­
ности ни одному органу или вспомогательному 

органу, за исключением Совета Безопасности, не 
следует разрешать проводить заседания на про­

тяжении всего года, Консультативный комитет, 
признавая, что при особых обстоятельствах могут 
возникнуть трудности в связи с выполнением это­

го правил;l, выражает надежду на то, что будут 
приложены усилия, направленные на его всеоб­
щее применение. 

5. В находящемся на рассмотрении Комитета 
проекте резолюции говорится, что ни одна сес­

сия - за иск.1ючением чрезвычайной сессии, то 
есть сессии, которая не может быть отложена 
без серьезного ущерба для Организаци11 Объеди­
ненных Наций ,- не предусмотренная программой 
на данный год, не проводится в течение этого го­

да. Такое положение ведет к изменению пред­
ставленного Генеральным Секретарем в докумен­
те А/5867 и Corr. l проекта резолюции, который 
предусматривает, чт9 Генеральная Ассамблея 
должна уполномочить Генерального Секретаря в 
рамках ассигнований, устанав.1иваемых ежегодно 
в резолюции о непредвиденных и чрезвычайных 
расходах, решать, когда и где следует проводить 

сессию того или иного органа или специальной 
конференции, не включенной в основную ежегод-
ную программу. Консу.ТJьтатнвный комитет согла-

зоs A;C.5/SR. l 11 l 



306 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

сен с этим изменением, которое позволит соче­

тать большую точность с гибкостью. 

6. Как указано в пункте 9 документа А/6162, 
Консультативный комитет поддерживает предло­
жение Генерального Секретаря о том, чтобы Пя­
тый комитет подтвердил одобрение двух предло-

жений, сформулированных Подкомитетом девяти 
Пятого комитета в его докладе 1957 года 1. 

Заседание закрывается в 12 час. 45 мин. 

1 См. Официальные отчеты Ген,~ральной Ассамблеи, две­
надцатая сессия, П риложен,ия, пункт 41 повестки дия, до­
кумент А/С .5/731 . 




